Российская Федерация

Республика Хакасия

Алтайский район

Администрация Изыхского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.10.2013г                                     п. Изыхские Копи                                  № 71
Об организации подготовки

населения способам защиты и

действиям в чрезвычайных

ситуациях

           В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в целях совершенствования подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, руководствуясь  Уставом муниципального образования Изыхский сельсовет Алтайского района Республики Хакасия,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

           1. Установить, что подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее именуется – чрезвычайные ситуации) организуется в рамках единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций и осуществляется по соответствующим группам в организациях (в том числе в образовательных учреждениях), а также по месту жительства.

           2. Подготовку в области защиты от чрезвычайных ситуаций проходят:

               а) лица, занятые в сфере производства и обслуживания, не включенные в состав органов управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций ( далее именуются – работающее население);

               б) лица, не занятые в сфере производства и обслуживания (далее именуются - неработающее население);

               в) лица, обучающиеся в общеобразовательных учреждениях и учреждениях начального профессионального образования ( далее именуются _ обучающиеся);

               д) руководители органов местного самоуправления и организаций.

            3. Основными задачами при подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций предусмотреть:

               - обучение населения правилам поведения, основным способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, приемам оказания первой медицинской помощи пострадавшим, правилам пользования индивидуальными и коллективными средствами защиты;

               - выработку у руководителей органов местного самоуправления и организаций навыков управления силами и средствами, входящими в состав единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

               - совершенствование практических навыков руководителей органов местного самоуправления и организаций, а также председателей комиссий по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности, в организации и проведении мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий;

              - практическое усвоение специально уполномоченными работниками в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в ходе учений и тренировок порядка действий при различных режимах функционирования единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ.

            4. Подготовку в области защиты от чрезвычайных ситуаций определить:

               а) для работающего населения – проведение занятий по месту работы согласно рекомендованным программам и самостоятельное изучение порядка действий в чрезвычайных ситуациях с последующим закреплением полученных знаний и навыков на учениях и тренировках;

               б) для неработающего населения – проведение бесед, лекций, просмотр учебных фильмов, привлечение на учения и тренировки по месту жительства, а также самостоятельное изучение пособий, памяток, листовок и буклетов, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций;

               в) для обучающихся – проведение занятий в учебное время по соответствующим программам в рамках курса «Основы безопасности жизнедеятельности».

            5. Оказание методической помощи, координацию и контроль за подготовкой населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций возложить на отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации муниципального образования Алтайский район.

            6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой
Глава Изыхского сельсовета                                                   А.В. Кононов